
1 

 

関係各位 

令和 4 年 3 月 2 日 

 

一般社団法人健康食品産業協議会 

ガイドライン分科会 

 

第 3 回事業者向けアンケート回答のお願い 

－機能性表示食品・消費者のヘルスリテラシーに関する事業者の実態調査－ 

再募集のお願い 

 

健康食品産業協議会では、これまで分科会活動においてテーマ毎に機能性表

示食品制度等の見直しに向けた取組みを進めてまいりました。 

 機能性表示食品制度は、施行後 7 年が経過しようとしていますが、解決すべ

き課題、改善点も残っており、健康食品産業協議会では本制度に関わる事業者を

対象とした 3 回目の実態把握調査を実施いたします。また、新たに、消費者のヘ

ルスリテラシーの向上に関する事業活動及び施策についてお聞きいたします。 

 今回は、各分科会での機能性表示食品等の制度見直しに向けた取組みを強化

し、解決すべき課題、要望を明確化する目的で、健康食品産業協議会の構成団体

及び関連団体に所属する事業者を対象としたアンケート調査を実施させていた

だきます。 

つきましては、ご多忙中のところ誠に恐縮ではございますが、上記の趣旨をご

高察の上、以下の回答用 URL よりアンケートにご回答いただきたくお願い申し

上げます。 

 

実施概要： 今年 4 月に施行後丸 7 年を経過する機能性表示食品制度の見直

し、消費者のヘルスリテラシー向上に関する事業活動について、

事業者を対象とした実態調査 

 

目  的：本制度に関わる事業者の実態と課題、要望等を把握することで、制

度の見直しに向けた課題、要望等を具体化し、業界団体としての健

康食品産業協議会の取組みを強化する。消費者のヘルスリテラシー

向上に関する事業活動の実態調査を実施する。 

 

対 象 者：本制度に関わる事業者（（一社）健康食品産業協議会・（公社）日本

通信販売協会・（NPO）日本抗加齢協会・（一社）日本チェ―ンドラ

ッグストア協会の会員、届出を検討・準備している事業者、健康食

品産業協議会構成各団体等） 



2 

 

 

アンケート回答用 URL： 

https://questant.jp/q/J2AG59PT 

※メール・FAX・郵便・手書きではなく、WEB にてご回答ください。 

 次のアンケートに関する注意事項をよく読み、ご回答をお願いたします。 

 

※QR コードからも回答いただけます。 

 

 

 回答期日：令和 4 年（2022 年）2 月 28 日（月）17:00 まで 

      令和 4 年（2022 年）3 月 15 日（火）17:00 まで 延長 

 

質問内容： 

1. 消費者のヘルスリテラシーについて 

2. ドラッグストア、店頭での消費者のヘルスリテラシーについて 

3. WEB サイトでの情報提供、通信販売における消費者のヘルスリテラシ

ーについて 

4. 機能性表示食品の届出情報検索ページの情報開示の在り方について 

5. 業界団体に対する消費者のヘルスリテラシー向上のための活動要望 

6. 機能性表示食品を中心とした保険機能食品に関する課題・要望 

7. 消費者庁への要望 

8. 健康食品産業協議会への要望 

 （所要時間：約 30～40 分 全 48 問） 

 

 アンケートに関する注意事項 

※1 社につき 1 回答でお願いします。 

※回答は同じ端末から 2 度、回答することができません。 

※最終画面の最下位の「送信」を押すと、後から回答を修正することがで

きません。 

※ご自身の回答内容は、メールで送信されません。回答を保存されたい場

合は、最終画面「以下の内容で回答を送信します。」（回答一覧）をプリ

ントアウトもしくは PDF 保存をしてください。 

https://questant.jp/q/J2AG59PT


3 

 

※回答は途中で保存できません.ブラウザを閉じるとやり直しになります。 

※ＷＥＢ以外の回答方法（メール、ＦＡＸ、郵便、手書き、ＰＤＦ）で、

回答を受け付けることはできません。アンケートの回答は、パソコン、

タブレット端末、スマートフォンより回答をお願いします。また、シス

テム上、代理回答・入力もお受けできません。 

※製品ごとに取り組み内容が異なる場合は、売上額が最も高い商品 1 品を

代表例としてご回答ください。 

※いただいたご回答は、統計的に処理した上で活用いたします。 

※集計結果は、健康食品産業協議会から発出される報告書として、消費者

庁ならびに外部へ公表いたします。社名等、個別の事業者に関する情報

は、許可なく対外的に公表することはありません。 

※アンケートで回答いただいた情報の取り扱いは、健康食品産業協議会で

責任を持って実施いたします。 

※ご回答を拝見した上で、必要に応じてさらに聞き取り等を依頼する可能

性がございます。予め、ご了承ください。 

 

お問合せ先： 

 一般社団法人健康食品産業協議会 事務局 

 TEL：03 (4405) 1200  平日 9：00〜17：00 

 E-mail：office@jaohfa.com 

 

以上 


